Le rire n'est pas civilisé, le rire n'est pas moral. Et c'est très bien qu'il ne soit ni civilisé, ni moral. À commencer par le satirique et le comique – le comique pur que vous connaissez, la farce, le burlesque, où l'on se moque de quelqu'un, où c'est clairement l'attaque au faciès. Vous trouvez ça dans quasiment toutes les pièces d'Aristophane, dans les pièces de Molière, et je vous donne un tout petit exemple, également, tiré du *Petit Nicolas* :

Papa et monsieur Blédurt ont tiré au sort et c'est monsieur Blédurt qui est parti le premier. Comme c'est vrai qu'il est assez gros, on ne voyait presque pas le vélo et les gens qui passaient dans la rue se retournaient en rigolant pour le regarder, monsieur Blédurt.

Là, c'est clairement une moquerie. Ça n'est pas grave de se moquer : c'est un peu ce que raconte la chose.

La satire est une deuxième forme, où l'on se moque de la société telle qu'elle est. C'est Horace, c'est Molière forcément, et ça va être aussi *Le Dictateur* de Chaplin, ou encore *Borat* de Sacha Baron Cohen.

Quant au basculement vers l'humour, il s'opère au XIX<sup>e</sup> siècle, lorsque la bourgeoisie émerge comme classe dominante. Et la bourgeoisie déteste le rire, qu'elle considère comme vulgaire. Elle se presse aux opérettes d'Offenbach, elle va voir Courteline, mais elle ne considère pas ces univers comme dignes. À cette époque, il n'y a pas de considération pour la drôlerie. Même si on en trouve chez Hugo, même si Balzac n'hésite pas à être drôle, ce n'est pas cela qui les caractérise. Il y a un auteur du XIX<sup>e</sup>, fondateur du rire moderne, qui n'est pas enseigné : Alphonse Allais. Il est toujours considéré comme indigne de l'être, alors qu'il a inventé des choses absolument extraordinaires. Je vous conseille de lire le « 1001 nuits » de François Caradec, et plus particulièrement la nouvelle *Les Templiers* – dont je ne parlerai pas, parce qu'elle ne pose pas de problèmes de traduction –, et vous verrez à quel point elle est fondatrice du rire que l'on peut appeler « moderne ». Mais si la bourgeoisie, fondamentalement, déteste rire, c'est qu'elle déteste le corps en général. C'est dans la continuité d'un Thomas Hobbes et autres pères sévères, comme je le disais. Elle déteste le corps, et en détestant le corps, elle déteste forcément tout ce qui est lié au corps, tout ce qui est lié à l'expression des sudations, donc litté-

ralement : de l'humeur. Elle déteste le corps, qui est un corps qui va jouir, qui va rire, qui va bouger. Et il y a une même détestation et un même rejet de tout ce qui va toucher à la littérature érotique, à la littérature fantastique, à la littérature qui fait peur, celle qui fait se dresser les poils, en gros. Et le rire fait partie de ce rejet.

Puis, peu à peu, le rire devient le rire que l'on connaît : le rire qui se rit aussi de lui-même. Il y a une très jolie phrase d'Otto Julius Bierbaum... Je vais la lire en allemand puisque je sais lire l'allemand... : « *Humor ist, wenn man trotzdem lacht* », « L'humour c'est quand on rit quand même ». C'est une très jolie définition de ce qui se passe alors. Il y a une sorte de tristesse à rire, mais cette tristesse à rire est une tristesse intéressante, c'est une tristesse qui va nous apporter quelque chose, puisque d'un seul coup on va se mettre dans le tableau. Et ça se produit au XIX<sup>e</sup> siècle. On trouve déjà ça chez Martial, c'est vrai, mais cette systématisation de la capacité que l'on a à se projeter dans le tableau est nouvelle. Jules Renard a une jolie phrase, lui aussi, pour définir l'humour et l'humoriste : « L'humoriste, c'est quelqu'un qui est de bonne mauvaise humeur. » Quelqu'un qui voit dans le monde des raisons à la fois de se réjouir et de se mettre en colère. Et cette alliance des deux, qui est ancienne, ne se formalise vraiment qu'à cette période-là. C'est une sorte de triomphe du moi, et en même temps une sorte de négation du même moi. Pour illustrer ceci, j'ai un autre exemple tiré du *Petit Nicolas*. (Je n'ai qu'un livre chez moi, c'est celui-là, et il me sert à tout. C'est ma Bible.)

« Si tu ne veux pas rester en retenue, Agnan, a crié la maîtresse, je te prierais de garder tes réflexions pour toi ! » Agnan s'est mis à pleurer. « Vilain cafard ! » a crié quelqu'un, mais la maîtresse n'a pas su qui c'était, sinon, j'aurais été puni [...].

Ce qui est évidemment neuf dans cette affaire, c'est la complicité qui s'établit avec le lecteur. Même si on avait déjà ça bien avant, par exemple chez Allais (vous lirez *Les Templiers...*), dans *Le Petit Nicolas*, c'est assez présent.

Cette désespérance de l'humour, qui rit de tout, qui trace du monde un portrait où il s'inclut, c'est assez nouveau. Et « de bonne mauvaise humeur », ça dit quelque chose. Ça dit que l'impuissance et la distance pourraient construire un homme qui va soit tout droit en prison, soit à la folie. Or, l'humour permet d'aller ni vers la prison, ni vers la folie, puisqu'il y a une sorte d'empathie, ce qui est nouveau, et c'est ce que dit assez joliment Horace Walpole – qui est un bon auteur, comme dirait l'autre –, « Le monde est une comédie pour ceux qui pensent et une tragédie pour ceux qui sentent ». Il ajoute : « C'est pour ça que Démocrite rit et qu'Héraclite pleure. »